Mentre dunque l'autorità dell'imperatore, secondo Bartolo, non aveva fondamento (se non di tipo extragiuridico ed extrapolitico), Tolomeo glielo imponeva, ed era così che essa poteva risultargli *libera*. Se è evidente il sottofondo polemico di Tolomeo, nella dottrina che si sviluppa nel regno angioino, viceversa, l'appellativo «libero» riferito al re assume il tono della rivendicazione. A partire da Marino da Caramanico, e dal suo *Proemio* alla glossa al *Liber Augustalis* (anni '70-80 del XIII secolo<sup>46</sup>), si costituisce il luogo comune che designa come libero il re che, come l'imperatore, può *condere leges* ed esercitare le prerogative della *plenitudo potestatis*. La condizione libera dell'autorità regia è il tasto su cui Marino batte ripetutamente. *Libero* vale per «nullius alterius potestati subiectus»<sup>47</sup>, e a quella dell'imperatore in particolare; oppure, con altro termine, per «exemptus». L'argomentazione del giurista procede sul filo del rasoio, dato che l'infeudazione papale è detta essere la causa giuridica di questa legittimità, pur senza prefigurare limiti all'autorità del re, creando anzi la figura di un regno «exemptum et liberum»:

Sed, qua fronte diximus regem Sicilie *liberum*, cum ab ecclesia romana regnum in feudum teneat, nonne igitur subest pape, qui videtur superior dominus utpote dominus feudi, et sic forsitan crederet aliquis predicta omnia esse in domino rege nostro Sicilie peregrina? Ad quod dicimus quod sedes apostolica [...] voluit omnes regni subditos in omnibus ei subdi, secundum quod est proprium premium regie dignitatis. [...] Imponendo etiam sibi regalia insignia supradicta contulit ei plenitudinem regie potestatis [...]. Et regno concesso, quod ad ipsam sedem solam ante infeudationem et exemptum et *liberum* pertinebat, intelligitur contulisse totam temporalem iurisdictionem ita exemptam et *liberam* sicut erat priusquam infeudatio facta esset [...]<sup>48</sup>.

<sup>44</sup> Poco prima annota: «non enim occupasset iura imperii, puta regnum Apulie et Sicilie, ratione regni, maxime propter ecclesiam, a qua gratiam expectabat», ivi, p. 86.

<sup>45</sup> Ivi, p. 88.

<sup>46</sup> L. LOSCHIAVO, *Marino da Caramanico*, in *Dizionario biografico degli italiani*, vol. 70, Roma 2008, pp. 503-506.

<sup>47</sup> *Proemio* di Marino da Caramanico, in CALASSO, *I glossatori*, p. 180: «Sed in rege libero, qui nullius alterius potestati subiectus est, idem dicimus, scilicet ut rex ipse possit condere legem»; p. 188: «non minorem auctoritatem regiam quam imperatoriam arbitramur, sed imperatorem ac liberum regem indiscrete dicimus dignitatis»; p. 199: «Ex premissis itaque sine titubatione sentimus regem Sicilie liberum ipsumque proprie appellamus monarcham sive principem regni huius, et quicquid de principe romano cavetur legibus, quibus ut diximus».